
 

Proposta N.      Prot. 

Data       

 

 

 

Inviata ai capi gruppo Consiliari 

il _____________  Prot.N° _______ 

                   L’impiegato responsabile 

                  _____________________ 

Comune di  Alcamo 
 LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI  

 

Originale deliberazione del Consiglio Comunale 
   

   

N° 90 del Reg.  
 

Data  05/10/2016  
 
 

 

OGGETTO: 

 

ISTITUZIONE COMMISSIONE PER IL 

REGOLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 11 DEL 

VIGENTE REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

Parte riservata alla Ragioneria 

Bilancio _______ 
ATTO n.________ 

Titolo     ______    Funzione  ______   

Servizio  ______   Intervento  ______ 

Cap._________  

  

NOTE  

 

 

   

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di ottobre  alle ore 18,00 nella sala Consiliare del 

Comune, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei signori: 

                 Pres. Ass.                                                                             Pres. Ass. 

1 FERRO VITTORIO SI - 13 FERRARA ANNA LISA  SI - 

2  SCIBILIA NOEMI SI - 14 PUMA ROSA ALBA  SI - 

3 CALAMIA MARIA PIERA - SI 15 CRACCHIOLO FILIPPO SI - 

4 MELODIA GIOVANNA SI - 16 SUCAMELI GIACOMO  - SI 

5  BARONE LAURA SI - 17 DARA FRANCESCO - SI 

6  VIOLA FRANCESCO SI - 18 ALLEGRO ANNA MARIA SI - 

7 LOMBARDO VITO  SI - 19 NORFO VINCENZA RITA - SI 

8 ASTA ANTONINO SI - 20 MESSANA SAVERIO SI - 

9 CUSUMANO FRANCESCO SI - 21 CALANDRINO GIOVANNI SI - 

10 SALATO FILIPPO SI - 22 CAMARDA CATERINA SI - 

11 CUSCINA’ ALESSANDRA SI - 23 RUISI MAURO SI - 

12 MANCUSO BALDASSARE SI - 24 PITO’ GIACINTO SI - 

 

 

TOTALE PRESENTI N.  20                                    TOTALE ASSENTI N. 4 

 

 



2 

 

Assume la Presidenza il Presidente Mancuso Baldassare 

Partecipa il V/Segretario Generale del Comune Dr. Francesco Maniscalchi  

 

Consiglieri scrutatori:  

1)  Messana Saverio 

2)  Pitò Giacinto 

3)  Puma Rosalba 

La seduta è pubblica      Consiglieri presenti n. 20 

In continuazione di seduta  

 

IL PRESIDENTE 

 

Passa a trattare l’argomento posto al n.  8  dell’o.d.g. relativo a: ISTITUZIONE 

COMMISSIONE PER IL REGOLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 11 DEL VIGENTE 

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE e sottopone al Consiglio Comunale 

la seguente proposta di deliberazione 

 

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91 propone la seguente 

deliberazione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE COMMISSIONE PER IL 

REGOLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE”  

- Preso atto che il Presidente del Consiglio Comunale ha richiesto per le vie brevi  al  

gruppo consiliare Noi x Alcamo di nominare un loro rappresentante per la costituzione 

della commissione per il regolamento; 

- Vista la comunicazione prot. n. 41984 del 07/09/2016 con la quale il gruppo Noi x 

Alcamo ha comunicato il nome del proprio rappresentante in seno alla commissione per 

il regolamento nella figura del Cons.re Allegro Anna Maria ; 

- Visto l’art. 11 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale che disciplina la 

formazione della Commissione per il Regolamento che testualmente recita: “la 

Commissione per il Regolamento è formata dopo la costituzione dei Gruppi Consiliari e 

delle Commissioni permanenti. Risulta composta  dalla 1^ Commissione permanente 

allargata ad un Consigliere delegato per ciascun gruppo consiliare che non sia 

rappresentato all’interno della 1^ Commissione medesima e rimane in carica fino alla 

scadenza della consiliatura”; 

- Accertato che la 1^ Commissione Consiliare è composta dai seguenti Consiglieri 

Comunali appartenenti al gruppo politico a fianco di ciascuno segnato  

 
COGNOME E NOME GRUPPO APPARTENENZA 

CALAMIA MARIA PIERA MOVIMENTO 5 STELLE 

NORFO VINCENZA RITA UDC 

MELODIA GIOVANNA MOVIMENTO 5 STELLE   

VIOLA FRANCESCO MOVIMENTO 5 STELLE 

CAMARDA CATERINA ABC ALCAMO BENE COMUNE 

CRACCHIOLO FILIPPO PD 



3 

 

- Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

- Vista la L.R. n. 30/2000; 

- Vista la L.R,. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni  

PROPONE DI DELIBERARE 

- Ai  sensi dell’art.11 del Vigente Regolamento del Consiglio Comunale la 

Commissione per il regolamento è composta dai seguenti Consiglieri Comunali 

appartenenti ai gruppi politici consiliari a fianco di ciascuno segnati  

 

COGNOME E NOME GRUPPO APPARTENENZA 

CALAMIA MARIA PIERA MOVIMENTO 5 STELLE 

NORFO VINCENZA RITA  UDC 

MELODIA GIOVANNA MOVIMENTO 5 STELLE   

VIOLA FRANCESCO MOVIMENTO 5 STELLE 

CAMARDA CATERINA ABC ALCAMO BENE COMUNE 

CRACCHIOLO FILIPPO PD 

ALLEGRO ANNA MARIA  NOI X ALCAMO  

PITO’ GIACINTO  ALCAMO CAMBIERA’ 

CALANDRINO GIOVANNI SICILIA FUTURA  

 

Entra in aula la Cons.ra Norfo      Presenti n. 21 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di delibera avente ad oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE 

PER IL REGOLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti i pareri resi ai sensi di legge; 

Visto l’O.R.EE.LL. 

con n. 20 voti favorevoli espressi per alzata di mano: 

Presenti n. 21 

Assenti n. 3  (Calamia, Dara e Sucameli) 

Votanti n.20  

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 1 (Messana)  il cui risultato è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’assistenza continua degli scrutatori designati; 

DELIBERA 

- Ai  sensi dell’art. 11 del Vigente Regolamento del Consiglio Comunale la 

Commissione per il regolamento è composta dai seguenti Consiglieri Comunali 

appartenenti ai gruppi politici consiliari a fianco di ciascuno segnati  

 

COGNOME E NOME GRUPPO APPARTENENZA 

CALAMIA MARIA PIERA MOVIMENTO 5 STELLE 

NORFO VINCENZA RITA UDC 

MELODIA GIOVANNA MOVIMENTO 5 STELLE   

VIOLA FRANCESCO MOVIMENTO 5 STELLE 



4 

 

CAMARDA CATERINA ABC ALCAMO BENE COMUNE 

CRACCHIOLO FILIPPO PD 

ALLEGRO ANNA MARIA  NOI X ALCAMO  

PITO’ GIACINTO  ALCAMO CAMBIERA’ 

CALANDRINO GIOVANNI SICILIA FUTURA  

 

Cons.re Camarda: 

Ricorda che il prossimo 9 ottobre alle ore 12,00 ci sarà un evento organizzato dal 

movimento ABC durante il quale verrà donata alla città un’altalena per bambini disabili che 

verrà allocata nel giardino dell’asilo nido Salgari e approfitta dell’occasione per invitare il 

Consiglio e l’Amministrazione a partecipare. 

Presidente: 

Ricorda all’amministrazione che il Consiglio  ha richiesto informazione sulla nomina del 

nuovo Segretario. 

Cons.re Pitò: 

Avendo ricevuto questa sera una nota da parte del nuovo Segretario e poiché le stesse   

comunicazione gli erano già state inoltrate precedentemente da altri segretari, in merito alla 

pubblicità patrimoniale degli amministratori chiede al Presidente di verificare se lui è in 

regola con quanto già presentato. 

Sindaco: 

In merito alla nomina del nuovo Segretario vuole precisare che quando è uscita la notizia di 

stampa della scelta del Segretario da parte del Sindaco ancora non era stata fatta nessuna 

scelta perché è necessaria, per fare ciò, che venga seguita tutta una procedura apposita che 

ancora non è stata fatta. 

Nel nostra caso il Segretario Dr. Bonanno è stato nominato a scavalco nelle more che venga 

completata tutta la procedura che dura circa 30 – 40  giorni, perché sicuramente 

l’amministrazione ha comunque necessità di avere un segretario. Sarà sua cura presentare il 

nuovo segretario al Consiglio Comunale già dal prossimo Consiglio. 

Comunica  ancora che la Prefettura di Palermo ha determinato il tempo necessario per la 

procedura in 60 giorni ed ha dato la disponibilità di un segretario il Dr. Bonanno  per i primi 

30 giorni e di  un altro Segretario per il secondo periodo. 

Cons.re Messana: 

Chiede di sapere se non era preferibile avvalersi di un dirigente quale è il Dr. Maniscalchi e 

che è tutti i giorni qua, piuttosto che un segretario a scavalco che viene per un paio di giorni 

a settimana. 

Sindaco: 

Afferma che il Segretario sarà qua tutte le volte che l’ente ne ha bisogno. Il Vice Segretario 

sarà comunque disponibile tutte le volte che ce ne sarà bisogno ma ricorda che anche lui ha 

l’onere di diversi settori da dirigere. Conclude affermando comunque che c’è la necessità 

assoluta di un segretario generale titolare.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Letto approvato e sottoscritto_________________________________________  

 

IL PRESIDENTE 

Mancuso Baldassare   

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL V/SEGRETARIO GENERALE   

   Vittorio Ferro                          Dr. Francesco Maniscalchi  

======================================================== 

 

 

 

 

======================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 
 
 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio, che  copia del presente verbale viene pubblicato il giorno  13/10/2016  

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per gg. 15 consecutivi nonchè sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it   

 

Il Responsabile Albo Pretorio           IL SEGRETARIO GENERALE 

______________________    Dr. ______________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________ 

 

 Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R. 

44/91) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91) 

 

 ________________________________________________________________ 

 

 

Dal Municipio___________    IL SEGRETARIO GENERALE  

            Dr. Francesco Maniscalchi  

N. Reg. pubbl. _____________ 


